
COPIA

Comune  di San Pietro Vernotico
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 745

Data di registrazione 26/07/2019

OGGETTO: Bando di gara per l’affidamento dei progetti comprendenti un “ CENTRO PER 
L’INTEGRAZIONE E L’INTERCULTURA DEI CITTADINI STRANIERI” – 
ERGA OMNES indetto con Determina n. 488/2019. Acquisizione verbali di 
valutazione della Commissione giudicatrice. Presa d’atto Esito negativo.

IL RESPONSABILE DELL' AREA 5

PREMESSO che

-  con determinazione n. 488 del 16/05/2019  sono state indette n.2 gare con procedura aperta ex
art.  60  e  95  del  D.Lgs.  50/16  e  ss.mm.ii.,  per  l’affidamento,  in  particolare,  anche  dei  progetti
comprendenti  un  “CENTRO  PER  L’INTEGRAZIONE  E  L’INTERCULTURA  DEI  CITTADINI
STRANIERI” – ERGA OMNES a decorrere dalla sottoscrizione del contratto per tre anni

- per la suddetta procedura di gara il R.U.P. è la sottoscritta Dott.ssa Maria Grazia De Rinaldis responsabile
del Settore Servizi Sociali, giusto Decreto Sindacale n. 9 del 21/05/2019.

- è stata fissata la data del 05/06/2019 alle ore 12:00 quale scadenza per la presentazione delle domande di
partecipazione;

- entro la scadenza summenzionata è pervenuta una sola offerta di cui al prot. 11539/19 consegnata dalla
Cooperativa  Sociale  “Il  Sogno”,  Via  Lecce  201,  72027  San  Pietro  Vernotico  assieme  alla  Cooperativa
Sociale “ I.R.I.S.”, Via Sant’antonio n.4, 72027 San Pietro Vernotico.

- Si è proceduto alla nomina della Commissione Giudicatrice con Determinazione n. 673 del 04/07/2019;

- che per tale Bando è stato acquisito il seguente CIG 785208732D

TENUTO CONTO che

- le operazioni di apertura ed esame della documentazione amministrativa contenuta nella offerta

 Determina n. 745 /AREA 5 del  26/07/2019   -  pag. 1 di 4



COPIA

ricevuta,  si  sono  svolte  nella  seduta  pubblica  del  08/07/2019;  a  conclusione  di  tale  seduta  la
Commissione ha ammesso la cooperativa “Il Sogno” assieme alla Cooperativa Sociale “I.R.I.S.”
alla fase successiva dell’esame del progetto tecnico;

- le operazioni di apertura ed esame della offerta tecnica contenuta nell’offerta ricevuta si sono
svolte nella seduta non pubblica del 22 luglio 2019; in tale data la commissione giudicatrice ha
giudicato l’offerente non valutabile in quanto la stessa offerta non è rispondente alle previsioni
minime, essenziali, previste dal Capitolato d’Oneri, in particolare non rispetta l’art. 3 dello stesso;

– che in data 24/07/2019,  come previsto dall’art.  14 del  Bando di Gara,  la Commissione
Giudicatrice si è riunita, in seduta pubblica, per la lettura dei punteggi attribuiti all’offerta tecnica e
quindi successivamente all’analisi dell’offerta economica;

PRESO  ATTO  che,  relativamente all’offerta  tecnica  prodotta,  la  commissione  giudicatrice  ha
giudicato l’offerente non valutabile in quanto la stessa offerta non è rispondente alle previsioni
minime, essenziali, previste dal Capitolato d’Oneri, in particolare non rispetta l’art. 3 dello stesso;
 
CONSTATATO che tale  vizio,  costituendo elemento  essenziale  dell’offerta,  non è  sanabile  con
attività ed integrazioni successive.
 
RILEVATO  che  in  presenza  di  tale  vizio  è  necessario  escludere  tale  unico  partecipante   con
conseguente esito negativo della procedura indetta con Determina 488 del 16/05/2019.

RITENUTO DI 

- dover  quindi  dichiarare  l’esito  negativo  della  gara  indetta  con  determinazione  n.488  del
16/05/2019  con procedura aperta ex art. 60 e 95 del D.Lgs. 50/16 e ss.mm.ii., per l’affidamento, in
particolare,  dei progetti comprendenti un “CENTRO PER L’INTEGRAZIONE E L’INTERCULTURA
DEI CITTADINI STRANIERI” – ERGA OMNES; CIG 785208732D;

VISTO

-          il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 
D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con 
modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55;

TUTTO ciò premesso
 

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

1) Di prendere atto ed approvare le risultanze dei verbali sottoscritti dalla commissione giudicatrice
nominata con Determinazione Dirigenziale n. 673 del 04/07/2019 che si allegano alla presente e ne
costituiscono parte integrante e sostanziale;

2) conseguentemente di dichiarare l’esito negativo della gara indetta con determinazione n.488 del
16/05/2019  con procedura aperta ex art. 60 e 95 del D.Lgs. 50/16 e ss.mm.ii., per l’affidamento, in
particolare,  dei progetti comprendenti un “CENTRO PER L’INTEGRAZIONE E L’INTERCULTURA
DEI CITTADINI STRANIERI” – ERGA OMNES; CIG 785208732D;

4) di comunicare l'esito della procedura di gara inviando copia della presente determinazione alla 
Cooperativa Sociale “Il Sogno”, Via Lecce 201, 72027 San Pietro Vernotico assieme alla Cooperativa 

 Determina n. 745 /AREA 5 del  26/07/2019   -  pag. 2 di 4



COPIA

Sociale “ I.R.I.S.”,Via Sant’antonio n.4, 72027 San Pietro Vernotico  e provvedere alla pubblicazione 
della presente nella sezione trasparenza del sito del Comune di San Pietro Vernotico oltre che sulla 
home page del sito internet del Comune.

L`ESTENSORE IL RESPONSABILE PROCEDIMENTO

f.to Maria Concetta MEO f.to Dott.ssa Maria Grazia  De Rinaldis

Lì 26/07/2019 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

f.to Dott.ssa Maria Grazia DE RINALDIS

 Determina n. 745 /AREA 5 del  26/07/2019   -  pag. 3 di 4



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1159

Il sottoscritto Addetto alla Pubblicazione, certifica che copia della presente determinazione è stata
pubblicata  all'albo pretorio il  giorno  26/07/2019 e vi rimarrà per 15 giorni  consecutivi ai  sensi
dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 26/07/2019

L`addetto alla Pubblicazione
f.to MAURIZIO TACCONE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del T.U. n. 445/2000,
dell'art. 20 del D. Lgs. n.82/2005 e norme collegate. Tale documento è memorizzato digitalmente
nella banca dati dell'Ente.

 Determina n. 745 /AREA 5 del  26/07/2019   -  pag. 4 di 4


